CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA SÂMIA BOMFIM

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº          /2022

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  Moção  de  Solidariedade  à  Deputada
Estadual  Monica  Seixas,  que  foi  alvo  de  ação
racista  e  machista  na  Assembleia  Legislativa  do
Estado de São Paulo.

Senhora Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos das Mulheres:

Requeiro, nos termos do Art. 117, caput, do Regimento Interno, seja submetido à
apreciação  desta  Comissão  o  presente  Requerimento  de  Moção  de  Solidariedade  à
Deputada  Estadual  Monica  Seixas,  que  foi  alvo  de  ação  racista  e  machista  na
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.

Justificação

Na última quarta-feira, 18 de maio de 2022, o plenário da Assembleia Legislativa

do  Estado  de  São  Paulo  presenciou  uma  cena  repugnante.  O  deputado  estadual

Wellington Moura, vice-presidente daquela Casa Legislativa, disse ao microfone que

colocaria um cabresto na boca da deputada Monica Seixas (PSOL-SP) nos momentos

em que ele estivesse presidindo as sessões parlamentares.

Vale ressaltarmos que o cabresto é um arreio de corda ou couro que serve para

prender  ou  controlar  a  marcha  de  animais  e  que,  nos  abjetos  anos  do  regime

escravocrata brasileiro, foi usado contra pessoas escravizadas. Além de evidentemente

machista,  a  fala  do  deputado  é  um  ataque  abertamente  racista  a  uma  das  poucas

deputadas negras a ocuparem as cadeiras da ALESP.

Esta  é  mais uma escancarada e gritante  demonstração de violência  política de

gênero que revela a real intenção daqueles que a praticam. Diante do progresso nas

conquistas dos direitos das mulheres, da ocupação de espaços até então negados a elas

na política institucional e do avanço da luta por equidade de gênero no conjunto da

Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim – PSOL
Câmara dos Deputados – Gabinete 623, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-

3215-2623

*C
D2

23
15

48
32

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223154832600

RE
Q

 n
.1

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

2
23

:4
0

- C
M

U
LH

ER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA SÂMIA BOMFIM

sociedade,  eles  querem  calar  e  controlar  as  mulheres.  No  entanto,  as  insistentes

tentativas de silenciá-las serão em vão e a ocupação feminina seguirá avançando em

todos os espaços.

Diante do exposto, esta Comissão de Defesa dos Direitos das Mulheres da Câmara

dos Deputados presta sua solidariedade à deputada Monica Seixas e todas aquelas que

são alvos de violência política de gênero.

Sala das sessões, em 23 de maio de 2022.

Sâmia Bomfim
Líder do PSOL na Câmara dos Deputados

PSOL/SP

Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim – PSOL
Câmara dos Deputados – Gabinete 623, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-

3215-2623

*C
D2

23
15

48
32

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223154832600

RE
Q

 n
.1

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

2
23

:4
0

- C
M

U
LH

ER